34. Proeliari adversus Turcas est repugnare Deo visitanti 774
iniquitates nostras per illos.

- 775 35. Nemo est certus, se non semper peccare mortaliter,
(659) propter occultissimum superbiae vitium.
- 776 36. ~~Liberum arbitrium~~ post peccatum est res de solo 1027
titulo, et dum facit quod in se est, peccat mortaliter.
- 777 37. Purgatorium non potest probari ex sacra Scriptura, ⁶⁹³
quae sit in canone. ⁹⁸³
- 778 38. Animae in purgatorio non sunt securae de earum salute,
saltem omnes: nec probatum est ullis aut rationibus aut Scrip-
turis, ipsas esse extra statum merendi vel augendae caritatis.
- 779 39. Animae in purgatorio peccant sine intermissione, quam-
diu quaerunt requiem et horrent poenas.
- 780 40. Animae ex purgatorio liberatae suffragiis viventium
(664) minus beantur, quam si per se satisfecissent.
- 781 41. Praelati ecclesiastici et principes saeculares non male
facerent, si omnes saccos mendicitatis delerent.

HADRIANUS VI 1522—1523. CLEMENS VII 1523—1534.

PAULUS III 1534—1549.

Conc. TRIDENTINUM 1545—1563.

Oecumenicum XIX (contra Novatores saec. 16).

SESSIO III (4. Febr. 1546).

Decretum de Symbolo fidei¹.

- 782 Haec sacrosancta oecumenica et generalis TRIDEN-⁵⁴
TINA Synodus, in Spiritu Sancto legitime congregata, ¹⁸
in ea praesidentibus . . . tribus Apostolicae Sedis legatis, ⁸⁶
275 magnitudinem rerum tractandarum considerans, ³⁴³
994 prae-²⁰⁶²
sertim earum, quae duobus illis capitibus, de exstirpandis
haeresibus et moribus reformatis, continentur, quorum
causa praecipue est congregata: . . . Symbolum fidei,
quo sancta Romana Ecclesia utitur, tanquam prin-
cipium illud, in quo omnes, qui fidem Christi pro-
fitentur, necessario convenient, ac fundamentum fir-
mum et unicum, contra quod *portae inferi nunquam*
praevalebunt [Mt 16, 18], totidem verbis, quibus in omnibus
ecclesiis legitur, exprimendum esse censuit. Quod quidem
eiusmodi est:

[sequitur Symbolum Nicaeno-Constantinopolitanum, v. n. 86.]

¹ Rcht, Canones et Decreta Conc. Trid., Lipsiae 1853, 10; Ms. XXXIII
19 B; Hrd X 19 E sq; Bar(Th) ad 1546 n. 15 sq (33, 124 sqq).

SESSIO IV (8. Apr. 1546).

Decretum de canonicis Scripturis¹.

32 Sacrosancta oecumenica et generalis Tridentina Syn- 783
 84 92 odus, in Spiritu Sancto legitime congregata, praesiden-⁽⁶⁶⁶⁾
 96 162 tibus in ea eisdem tribus Apostolicae Sedis Legatis,
 166 178 hoc sibi perpetuo ante oculos proponens, ut sublati
 245 349 erroribus puritas ipsa Evangelii in Ecclesia conservetur:
 706 995 quod promissum ante per Prophetas in Scripturis sanctis
 1429 1567 Dominus noster Iesus Christus, Dei Filius, proprio ore
 1602 1607 primum promulgavit; deinde per suos Apostolos, tan-
 1630 1787 quam fontem omnis et salutaris veritatis et morum di-
 1941 1979 sciplinae, *omni creaturae praedicari* [Mt 28, 19sq; Mc 16, 15]
 2001 2061 iussit: perspiciensque, hanc veritatem et disciplinam
 2090 2100 contineri in libris scriptis, et sine scripto tra-
 2110 2121 ditionibus, quae (ex) ipsius Christi ore ab Apostolis
 3023 3023 acceptae, aut ab ipsis Apostolis Spiritu Sancto dictante,
 quasi per manus traditae, ad nos usque pervenerunt,
 orthodoxorum Patrum exempla secuta, omnes libros
 tam Veteris quam Novi Testamenti, cum utrius-
 que unus Deus sit auctor, nec non traditiones ipsas,
 tum ad fidem, tum ad mores pertinentes, tanquam
 vel ore tenus a Christo vel a Spiritu Sancto dictatas, et
 continua successione in Ecclesia catholica conservatas;
 pari pietatis affectu ac reverentia suscipit et veneratur.
 Sacrorum vero librorum indicem huic decreto adscriben-
 dum censuit, ne cui dubitatio suboriri possit, quinam
 sint, qui ab ipsa Synodo suscipiuntur.

Sunt autem infra scripti:

Testamenti Veteris: 5 Moysis, id est: Genesis, 784
 Exodus, Leviticus, Numeri, Deuteronomium; Iosuae,
 Iudicum, Ruth, 4 Regum, 2 Paralipomenon, Esdrae pri-
 mus et secundus, qui dicitur Nehemias, Tobias, Iudith,
 Esther, Iob, Psalterium Davidicum 150 psalmorum,
 Parabolae, Ecclesiastes, Canticum Canticorum, Sapientia,
 Ecclesiasticus, Isaias, Ieremias cum Baruch, Ezechiel,
 Daniel, 12 Prophetae minores, id est: Osea, Ioel, Amos,
 Abdias, Ionas, Michaeas, Nahum, Habacuc, Sophonias,

¹ Rcht 11 sq; Msi XXXIII 22 A; Hrd X 22 C sq; Bar(Th) ad 1546
n. 48 sqq (33, 136 b sqq).

Aggaeus, Zacharias, Malachias; 2 Machabaeorum, primus et secundus. Testamenti Novi: 4 Evangelia, secundum Matthaeum, Marcum, Lucam et Ioannem; Actus Apostolorum a Luca Evangelista conscripti; 14 Epistolae Pauli Apostoli: ad Romanos, 2 ad Corinthios, ad Galatas, ad Ephesios, ad Philippenses, ad Colossenses, 2 ad Thessalonicenses, 2 ad Timotheum, ad Titum, ad Philemonem, ad Hebreos; Petri Apostoli 2, Ioannis Apostoli 3, Iacobi Apostoli 1, Iudae Apostoli 1, et Apocalypsis Ioannis Apostoli. — Si quis autem libros ipsos integros cum omnibus suis partibus, prout in Ecclesia catholica legi consueverunt et in veteri vulgata Latina editione habentur, pro sacris et canonicis non susceperit, et traditiones praedictas sciens et prudens contempserit: A. S. Omnes itaque intelligent, quo ordine et via ipsa Synodus, post iactum fidei confessionis fundamentum sit progressura, et quibus potissimum testimoniis ac praesidiis in confirmandis dogmatibus et instaurandis in Ecclesia moribus sit usura.

Decretum de editione et usu sacrorum librorum¹.

785 Insuper eadem sacrosancta Synodus considerans, non parum utilitatis accedere posse Ecclesiae Dei, si ex omnibus Latinis editionibus, quae circumferuntur, sacrorum librorum, quaenam pro authentica habenda sit, innotescat: statuit et declarat, ut haec ipsa vetus et vulgata editio, quae longo tot saeculorum usu in ipsa Ecclesia probata est, in publicis lectionibus, disputationibus, praedicationibus et expositionibus pro authentica habeatur, et ut nemo illam reicere quovis praetextu audeat vel praesumat.

786 Praeterea ad coercenda petulantia ingenia decernit,¹⁵⁹ ut nemo suaे prudentiae innixus, in rebus fidei et morum ad aedificationem doctrinae christianaе pertinentium, sacram Scripturam ad suos sensus contorquens, contra eum sensum, quem tenuit et tenet sancta

¹ Rcht 12; Msi XXXIII 22 E sq; Hrd X 23 B sq; Bar(Th) ad 1546 n. 48 sqq (33, 136 b sqq).

mater Ecclesia, cuius est iudicare de vero sensu et interpretatione Scripturarum sanctarum, aut etiam contra unanimem consensum Patrum, ipsam Scripturam sacram interpretari audeat, etiamsi huiusmodi interpretationes nullo unquam tempore in lucem edendae forent. Qui contravenerint, per ordinarios declarentur, et poenis a iure statutis puniantur . . . [sequuntur praeepta de impressione et approbatione librorum, quibus inter alia statuitur], ut posthac sacra Scriptura, potissimum vero haec ipsa vetus et vulgata editio, quam emendatissime imprimatur, nullique liceat imprimere vel imprimi facere quosvis libros de rebus sacris sine nomine auctoris, neque illos in futurum vendere aut etiam apud se retinere, nisi primum examinati probatique fuerint ab ordinario . . .

SESSIO V (17. Iunii 1546).

Decretum de peccato originali¹.

102 Ut fides nostra catholica, *sine qua impossibile est* 787
 170 *placere Deo* [Hebr 11, 6], purgatis erroribus in sua sinceri-⁽⁶⁶⁹⁾
 174 348 tate integra et illibata permaneat, et ne populus chri-
 376 532 stianus *omni vento doctrinae circumferatur* [Eph 4, 14]; cum
 536 1047 serpens ille antiquus, humani generis perpetuus hostis,
 inter plurima mala, quibus Ecclesia Dei his nostris tem-
 poribus perturbatur, etiam de peccato originali eiusque
 remedio non solum nova, sed vetera etiam dissidia ex-
 citaverit: sacrosancta oecumenica et generalis Tridentina
 Synodus, in Spiritu Sancto legitime congregata, prae-
 sidentibus in ea eisdem tribus Apostolicae Sedis Legatis,
 iam ad revocandos errantes et nutantes confirmandos
 accedere volens, sacrarum Scripturarum, et sanctorum
 Patrum ac probatissimorum Conciliorum testimonia et
 ipsius Ecclesiae iudicium et consensum secuta, haec de
 ipso peccato originali statuit, fatetur ac declarat.

1. Si quis non confitetur, primum hominem Adam, 788
 cum mandatum Dei in paradiſo fuisset transgressus,
 statim sanctitatem et iustitiam, in qua constitutus fuerat,

¹ Rcht 13 sqq; Msi XXXIII 27 A sqq; Hrd X 27 C sqq; Bar(Th) ad 1546 n. 75 sq (33, 146 a sqq).

amisisse, incurrisseque per offensam praevaricationis huiusmodi iram et indignationem Dei atque ideo mortem, quam antea illi comminatus fuerat Deus, et cum morte captivitatem sub eius potestate, qui mortis deinde habuit imperium, hoc est diaboli, totumque Adam per illam praevaricationis offensam secundum corpus et animam in deterius commutatum fuisse: A. S.

789 2. Si quis Adae praevaricationem sibi soli, et non ⁽⁶⁷¹⁾ eius propagini asserit nocuisse, et acceptam a Deo sanctitatem et iustitiam, quam perdidit, sibi soli, et non nobis etiam eum perdidisse; aut inquinatum illum per inobedientiae peccatum mortem et poenas corporis tantum in omne genus humanum transfudisse, non autem et peccatum, quod mors est animae: A. S., cum contradicat Apostolo dicenti: *Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt* [Rom 5, 12].

790 3. Si quis hoc Adae peccatum, quod origine unum est, et propagatione, non imitatione, transfusum omnibus inest unicuique proprium, vel per humanae naturae vires, vel per aliud remedium asserit tolli, quam per meritum unius mediatoris Domini nostri Iesu Christi, qui nos Deo reconciliavit in sanguine suo, *factus nobis iustitia, sanctificatio et redemptio* [1 Cor 1, 30], aut negat ipsum Christi Iesu meritum per baptismi sacramentum in forma Ecclesiae rite collatum tam adultis quam parvulis applicari: A. S., quia non «*est aliud nomen sub coelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri*» [Act 4, 12]. Unde illa vox: *Ecce agnus Dei; ecce qui tollit peccata mundi* [Io 1, 29], et illa: «*Quicunque baptizati estis, Christum induistis*» [Gal 3, 27].

791 4. Si quis parvulos recentes ab uteris matrum baptizandos negat, etiam si fuerint a baptizatis parentibus orti, aut dicit in remissionem quidem peccatorum eos baptizari, sed nihil ex Adam trahere originalis peccati, quod regenerationis lavacro necesse sit expiari ad vitam aeternam consequendam, unde fit consequens, ut in eis forma baptismatis in remissionem peccatorum non vera, sed falsa intelligatur: A. S., quon-

iam non aliter intelligendum est id, quod dixit Apostolus: *Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors; et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt* [Rom 5, 12], nisi quemadmodum Ecclesia catholica ubique diffusa semper intellexit. Propter hanc enim regulam fidei ex traditione Apostolorum etiam parvuli, qui nihil peccatorum in semetipsis adhuc committere potuerunt, ideo in remissionem peccatorum veraciter baptizantur, ut in eis regeneratione mundetur, quod generatione contraxerunt [v. n. 102]. «*Nisi enim quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei*» [Io 3, 5].

5. Si quis per Iesu Christi Domini nostri gratiam,⁷⁹² quae in baptismate confertur, reatum originalis peccati remitti negat, aut etiam asserit, non tolli totum id, quod veram et propriam peccati rationem habet, sed illud dicit tantum radi aut non imputari: A. S. In renatis enim nihil odit Deus, quia *nihil est damnationis iis*, qui vere *conseulti sunt cum Christo per baptismum in mortem* [Rom 6, 4], qui *non secundum carnem ambulant* [Rom 8, 1], sed *veterem hominem exuentes et novum, qui secundum Deum creatus est, induentes* [Eph 4, 22 sqq; Col 3, 9 sq], innocentes, immaculati, puri, innoxii ac Deo dilecti effecti sunt, *heredes quidem Dei, coheredes autem Christi* [Rom 8, 17], ita ut nihil prorsus eos ab ingressu coeli remoretur. Manere autem in baptizatis *concupiscentiam* vel somitem, haec sancta Synodus fatetur et sentit, quae cum ad agonem relicta sit, nocere non consentientibus, sed viriliter per Christi Iesu gratiam repugnantibus non valet; quin immo *qui legitime certaverit, coronabitur* [2 Tim 2, 5]. Hanc concupiscentiam, quam aliquando Apostolus *peccatum* [Rom 6, 12 sqq] appellat, sancta Synodus declarat Ecclesiam catholicam nunquam intellexisse peccatum appellari, quod vere et proprie in renatis peccatum sit, sed quia ex peccato est et ad peccatum inclinat. Si quis autem contrarium senserit:
 1841 A. S. Declarat tamen haec ipsa sancta Synodus, non esse suae intentionis, comprehendere in hoc decreto, ubi de peccato originali agitur, beatam et immacu-

latam Virginem Mariam Dei genitricem, sed observandas esse constitutiones felicis recordationis SIXTI Papae IV sub poenis in eis constitutionibus contentis, quas innovat [v. n. 734 sq].

SESSIO VI (13. Ian. 1547).

Decretum de iustificatione¹. 101

Cap. 1. [De naturae . . . imbecillitate².] 129

176

315

793 Primum declarat sancta Synodus, ad iustificationis ³⁴⁸
 (675) doctrinam probe et sincere intelligendam oportere, ut ⁵³⁹
 unusquisque agnoscat et fateatur, quod, cum omnes ⁸¹¹
 homines in praevaricatione Adae innocentiam per- ¹⁰⁰¹
 didissent [Rom 5, 12; 1 Cor 15, 22], facti immundi ¹⁰⁴² [Is 64, 6] et, ¹⁰⁹⁰
 ut Apostolus inquit, «*natura filii irae*» ¹⁰⁹⁷ [Eph 2, 3], quem- ¹²⁹⁵
 admodum in decreto de peccato originali exposuit, us- ¹³⁵¹
 que adeo *servi erant peccati* [Rom 6, 20] et sub potestate ¹⁵¹⁶
 diaboli ac mortis, ut non modo gentes per vim naturae ¹⁹²⁵
 [can. 1], sed ne Iudaei quidem per ipsam etiam litteram
 Legis Moysi inde liberari aut surgere possent, tametsi
 in eis liberum arbitrium minime exstinctum
 [can. 5] esset, viribus licet attenuatum et inclinatum.

Cap. 2. [De adventu Christi.]

794 Quo factum est, ut coelestis Pater, «*Pater misericordiarum et Deus totius consolationis*» [2 Cor 1, 3], Christum Iesum [can. 1], Filium suum, et ante Legem, et Legis tempore multis sanctis Patribus declaratum ac promissum [cf. Gn 49, 10-18], cum venit beata illa *plenitudo temporis* [Eph 1, 10; Gal 4, 4], ad homines miserit, ut et Iudeos, qui sub Lege erant, redimeret, et *gentes*, *quae non sectabantur iustitiam, iustitiam apprehenderent* [Rom 9, 30], atque omnes adoptionem filiorum reciperent. Hunc *proposuit Deus propitiatorem per fidem in sanguine ipsius pro peccatis nostris* [Rom 3, 25], *non solum autem pro nostris, sed etiam pro totius mundi* [1 Io 2, 2].

¹ Rcht 23 sqq; Msi XXXIII 33 A sqq; Hrd X 33 C sqq; Bar(Th) ad 1547 n. 6 sqq (33, 192 b sqq).

² Titulos documentorum usitatos, quos hic perspicuitatis causa abbreviatis vides, habes integratos in «Indice documentorum» (in initio libri).

Cap. 3. [De fundamento iustificationis.]

Verum, etsi ille *pro omnibus mortuus est* [2 Cor 5, 15], 795 non omnes tamen mortis eius beneficium recipiunt, sed ⁽⁶⁷⁷⁾ ii dumtaxat, quibus meritum passionis eius communicatur. Nam, sicut revera homines, nisi ex semine Adae propagati nascerentur, non nascerentur iniusti, cum ea propagatione, per ipsum dum concipiuntur, propriam iniustitiam contrahant: ita, nisi in Christo renascentur, nunquam iustificarentur [can. 2 et 10], cum ea renascentia per meritum passionis eius gratia, qua iusti fiunt, illis tribuatur. Pro hoc beneficio Apostolus *gratias nos semper agere hortatur Patri, «qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine»* [Col 1, 12], et *eripuit de potestate tenebrarum, transtulitque in regnum Filii dilectionis suaे, in quo habemus redemptionem et remissionem peccatorum* [Col 1, 13 sq].